
PROVINCIA DE SANTA CRUZ- REGION CAJAMARCA

“Ano del Bicentenario, de la Consolidation de Nuestra Independencia, y de la Conntemoration
de las Heroicas Batalias de Junin y Ayacucho"

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO

LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDN/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA
CESAR A. VALLEJO MENDOZA DEL CENTRO POBLADO POLULO DEL DISTRITO DE

NINABAMBA-PROVINCIA DE SANTA CRUZ-DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, CON CUI
N° 2522406

En el distrito de Ninabamba, a las 10.30 horas del dia 16 de octubre del 2024, en la Sub-Gerencia
de Logistica de la Municipalidad Distrital de Ninabamba, se reunieron los integrantes del Comite
de Seleccidn, conformados por el PRESIDENTE ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL con DNI:
40457631, PRIMER MIEMBRO ING MARISOL DIAZ VARGAS con DNI: 60347356 y el
SEGUNDO MIEMBRO MILTON TORRES DIAZ con DNI: 71460328, designado mediante
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 072-2024-MDN/A, de fecha 04 de septiembre del 2024, llevaron
a cabo el acto de presentacidn , admisiOn evaluacidn ,calificacion y otorgamiento de la buena pro
del procedimiento de seleccidn LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDN/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA de la contratacidn de la ejecucidn de la obra: "MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA
SECUNDARIA CESAR A. VALLEJO MENDOZA DEL CENTRO POBLADO POLULO DEL
DISTRITO DE NINABAMBA-PROVINCIA DE SANTA CRUZ-DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA", CON CUI Nu 2522406, por un valor referencial S/ 8,336,299.22 (OCHO
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE Y 20/100
SOLES), incluido los impuestos de ley.

PRIMERO: El Comite de Seleccidn verifica los proveedores registrados a traves del SEACE.

Nro. Tipo
proveedor RUC/Codigo Nombre o Razon Social Fecha de registro en

el procedimiento Estado

1 Proveedor
con RUC 20365809179 EL HORIZONTE S.R.L. 6/09/2024 Vdlido

2 Proveedor
con RUC 20378395152

CONSTRUCCIONES
CIVILES Y PORTUARIAS

S A
6/09/2024 Valido

3 Proveedor
con RUC 20438494171 CONSTRUCTORA

MUNDO S R L 19/09/2024 Vdlido

4 Proveedor
con RUC 20443107593 AMC INGENIEROS

S.R.LTDA. 6/09/2024 Valido

5 Proveedor
con RUC 20482164634

JOTSA
CONSTRUCTORES

SAC.
9/09/2024 Vdlido
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6 Proveedor
con RUG 20486397714 LEPUS GROUP

SOCIEDAD ANONIMA 19/09/2024 Valido

7 Proveedor
con RUC 20487566897 MULTISERVICIOS VALLE

CRUCENOSAC. 7/10/2024 Valido

8 Proveedor
con RUC 20487931854

SERVICIOS DE
INGENIERIA LOS ANDES

SAC
2/10/2024 valido

9 Proveedor
con RUC 20491617439

SAN JOSE
CONTRATISTAS Y

SERVICIOS GENERALES
SAC

30/09/2024 Valido

10 Proveedor
con RUC 20494986320

CONSULTORIA,
CONSTRUCTORA Y
PROVEEDORES EN

GENERAL PALES S A C.
26/09/2024 Valido

11 Proveedor
con RUC 20495865747 SERVICIOS GENERALES

JUVASA E.I.R.L. 4/10/2024 Valido

12 Proveedor
con RUC 20529467606

CORPORACION
VILLANUEVA

CABALLERO S.A.
10/09/2024 Valido

13 Proveedor
con RUC 20529470810 CORPORACION FAVAR

E.I.R.L. 17/09/2024 Valido

14 Proveedor
con RUC 20570672682

A. ROJAS
CONTRATISTAS

GENERALES S A C.
4/10/2024 Valido

SDDJOfi 15 Proveedor
con RUC 20601518962

VEINCONSAC
INGENIERIA Y

CONSULTORIA S.A.C.
13/09/2024 Valido

DBlRirAt
Dt

16 Proveedor
con RUC 20601864429 BRINS SAC. 16/09/2024 Valido

17 Proveedor
con RUC 20602472311 CONSTRUCTORA B & M

INGENIEROS S.A.C. 27/09/2024 Valido

^jW 18 Proveedor
con RUC 20603089236

GAROTH GRUPO
EMPRESARIAL

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

9/10/2024 Valido
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19 Proveedor
con RUC 20605979832

DIAZ & GALVAN
ACTIVIDADES DE
CONSTRUCCION,

SERVICIOS Y
CONSULTORIA

SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

19/09/2024 Vaiido

20 Proveedor
con RUC 20607209821

B&S CORPORATION
SOCIEDAD COMERCIAL
DE RESPONSABILIDAD

LIMITADA

16/09/2024 vaiido

21 Proveedor
con RUC 20607692689

INGENIERIA CIVIL
DISENO Y

EDIFICACIONES
SOCIEDAD ANONIMA

CERRADA

19/09/2024 Valido

22 Proveedor
con RUC 20612619710

INGENIERIA CIVIL Y
PROYECTOS

ELECTRICOS Y
ELECTROMECANICOS

S.A.C.

6/09/2024 Veilido

SEGUNDO: El Comite de Seleccidn, procede a verificar la presentation de las ofertas presentadas
por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccidn realizado mediante la plataforma
SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentacidn de ofertas/expresion de interns
Enttead convocante MUNICIPALIOAD DiSTRfTAL DE HINA8AMRA

Nwnandatura :
Nro de convocatoria .

Obieto de corrtratacion
Deecripeten del objato :

LP-SM-1-2024-MDN/CS-1
1
Obra
EJECUCKW DE OBRA MEJORAMIENTO DEL SERVtCK) EDUCATIVE) DEL NIVEL SECUNDARK) DE LA INSTITUCION
EDUCAT1VA SECUNDARIA CESAR A VALLEJO MENDOZA DEL CENTRO POLAOO POLULO DEL DISTRITO DE
NINABAMBA PROVINCIA DE SANTA CRUZ OEPARTAMENTO DE CAJAMARCA

—

IalHMNABAMEil

Nro item Descnpcion del item

Torres Dia:
ICAi «A<n»nr«"-

Tvili
lEFEq DI GONZALEZ BERNAL

DNI: 40457631

RUC / Codigo Nombre o Razon Social Fecna Presentacidn Hora Presentation Forma de presentation
1

20570672682

EJECUCION DE OBRA MEJCRAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA
CESAR A VALLEJO MENDOZA DEL CENTRO POLADO POLULO DEL DISTRITO DE NINABAMBA PROVINCIA DE SANTA CRUZ DEPARTAMENTO
DE CAJAMARCA
CONSORCIO SAN ANTONIO 10/10/2024 11:46 35 Elactromca

20529470810 CONSORCIO EJECUTOR POLULO 10/10/2024 1553 53 Electronica
20438494171 CONSORCIO I.E. CESAR VALLEJO - NINABAMBA 10/10/2024 1707 06 Etoctromco
20486397714 CONSORCIO NUEVO HORIZONTE 10/10/2024 21.35:40 Electronica
20482164634 JOTSA CONSTRUCTORES SAC. 10/10/2024 23:56:34 Electronica
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TERCERO El comite de seleccion verifies la presentacidn de Io exigido en la seccidn especifica

de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con Io
requerido, la oferta se considers no admitida:

NOMBRE 0 RAZON
SOCIAL DEL

POSTOR

a)
Declaraci6n

jurada de
dates del
postor.

(Anexo N°
1).

b) Documento
que acredite la
representacion

de quien
suscribe la

oferta.

c)
Declaracl6n

jurada de
acuerdo con
el literal b)
del articulo

52 del
Reglamento.
(Anexo N°

2)

d)
Declaracidn

Jurada de
cumplimiento

del
Expedlente

TAcnico,
segun el

numeral 3.1
del capitulo

Ilf de la
presente
seccidn

(Anexo N° 3)

e)
Declaracion

jurada de
plazo de

ejecuciOn
de la obra
(Anexo 4)

f) Promesa de
consorcio con

firmas
legalizadas
(Anexo 5)

g) El precio
de la oferta
en SOLES
(Anexo 6)

CONDICION

CC)NSORCIO SAN
ANTONIO

SI SI SI SI SI SI SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

EJE
CONSORCIO
CUTOR POLULO

SI SI SI SI SI SI SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CE
ONSORCIO E.l.
,SAR VALLEJO-
NINABAMBA

SI SI SI SI SI SI SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NU
CONSORCIO
EVO HORIZONTE

SI SI SI SI SI SI SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

cc
JOTSA

NSTRUCTORES
S.A.C.

SI SI SI SI SI NO SI
ADMITIDO

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CORRESPONDE CUMPLE

Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:

podian realizar la actuation que resultara pertinente, a efectos de poner a consideration del
area usuaria de la Entidad la modificacidn de dicha information, situation que solo tenia lugar
hatia antes de la integration de las Bases, pues una vez que estas quedaban inteqradas
epnstituian las reglas definitivas delproceso de contratacidn / no podian ser cuestionadas en
ninguna otra via, ni modificadas por autoridadadministrativa alguna, bajo responsabilidad delTitular de la Entidad, conforme a Io dispuesto en el artlculo 59 del anterior Reglamento..//

Torres Diaz
IWSWUtmr ING. DI GONZALEZ BERNAL

DNI: 40457631

CUARTO:El comite de seleccion procedera a evaluar las ofertas que fueron admitidas deconformidad con los numerates 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluacidn de las ofertas del RLCE ysegim los factores de evaluacidn establecidos en las bases (Precio)
74.1. La evaluacion de ofertas consiste en la aplicacion de los factores de evaluacidn a las ofertasque cumplen con Io senalado en el numeral 73.2 del artlculo 73, con el objeto de determinar laoferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.
74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

Cuando la evaluacidn del precio sea el unico factor, se Ie otorga el m^ximo puntaje a la ofertadd precio mas bajo y se otorga a las demas ofertas puntajes mversamente proporcionales a susrespectivos precios, s$gu ‘ Siguiente fdrmula
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Pi= Om X PMP

Oi

Donde:

I= Oferta

PI = Puntaje de la oferta a evaluar

Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mbs baja.

PMP = Puntaje m^ximo del precio.

N° POSTOR FACTOR PRECIO
PUNTAJE

MAXIMO DEL
PRECIO (97 Pts.)

ORDEN DE
PRELACION

1 CONSORCIO SAN ANTONIO S/ 8,336,299.22 87.30 3"

2 CONSORCIO EJECUTOR
POLULO SZ 8,336,299.22 87.30 3’

3 CONSORCIO I.E. CESAR
VALLEJO-NINABAMBA SZ 8,336,299.22 87.30 3°

4 CONSORCIO NUEVO
HORIZONTE SZ 7,771,812.52 93 64 2’

5 JOTSA COSNTRUCTORES
SAC SZ 7,502,699.30 97 1°

iriitmum.

ING.
JMOt

QUINTO: Luego de culminada la evaluaciOn, el comite de selection procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer, segundo y tercer lugar, segun el orden de prelacion, verificando
que cumplan con los requisites de calificacion detallados en el numeral 3.2. del Capitulo III de la
section especifica de las bases. La oferta del poster que no cumpla con los requisites de
calificacibn es descalificada.

Orres Diaz
T«W1KMI!W

DI GONZALEZ BERNAL
ONI: 40457631

N° POSTOR
REQUISITO DE CALIFICACION
EXPERIENCIA DEL POSTOR (1

VEZ VR) SZ 8,336,299.22
ESTADO

1 CONSORCIO SAN ANTONIO SZ 6,927,492.87 (*) DESCALIFICADO

2 CONSORCIO EJECUTOR
POLULO SZ 13.203,264 86 CALIFICADO

3 CONSORCIO IE CESAR
VALLEJO-NINABAMBA SZ 9,517,128.31 CALIFICADO

4 CONSORCIO NUEVO
HORIZONTE SZ 5,140,873.98 (*) DESCALIFICADO
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5 JOTSA COSNTRUCTORES SAC S/ 0.00 (*) DESCALIFICADO

1) CONSORCIO SAN ANTONIO

a) CONTRATO N° 001-2021-MDGP (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE GREGORIO
PITA-PAUCAMARCA)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral B) Experiencia del postor en la especialidad, el contrato
de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido
modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha 23.09.2021.

Que, del andlisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
12 10 2021, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado las obligaciones
del postor Sorvicios Gonoraloc Juvasa EIRL, al agregar el literal (b.
Administracion de obra), de acuerdo con la Directive N° 005-2019-OSCE/CD,
“Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado” el cual
de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede ser modificada y
el CONSORCIO “EL CUMBE” ha modificado el CONTRATO DE CONSORCIO, tai
como se aprecia en la CLAUSULA SEPTIMA del mencionado contrato, el cual se
aprecia que se ha modificado las obligaciones:

1. OBLIGACIONES DE: CONSTRUCTORA VARU S A C (60%)

• Ejecucidn de la obra, el equipamiento y montaje hasta la puesta en servicio
• Administration de obra
• Responsabie de la acreditaoidn de documcntos de profcsionalcs

y equipamiento para la firma del Contrato.
• Responsabie de la elaboration de la oferta tOcnica y econdmica
• Responsabie de la documentation que presenta como Experiencia en la

especialidad

2. OBLIGACIONES DE: SERVICIOS GENERALES JUVASA E.I.R.L (40%)

• Ejecucidn de la obra, el equipamiento y montaje hasta la puesta en servicio
• Responsabie de la documentation que presenta como Experiencia en la

especialidad.

Fuente: Folio N° 26 de la Oferta Tecnica del procedimiento LP N“01-2021-MDGP- CS-
PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Distrital de Gregorio Pita.

DNI: 40457631
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^81^

Que, visto ello con ocasion de la presentacidn de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO “EL CUMBE” ha trasgredido la
mencionada directiva, e/ cual de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y

Torres DM'
mtOtUnlTK*'’'

3.2. No es posible que se modifiquen las obligaciones ni el porcentaje
que ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un
contrato publico especifico No obstante, en aras de dotar de eficacia al
proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contrato de consorcio para la ejecucion de un contrato publico especifico,
se agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes
de un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,
debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio debera
cumplir con todas las exigencies que cada proceso de contratacidn exija
tanto para la etapa selective (promesa formal de consorcio, maximo numero
de consorciados, etc), asi como. para el perfeccionamiento y la ejecucidn
contractual

1. CONSTRUCTORA VARU 60 %

• Ejecucion de la obra. el equipamiento y montaje hasta la puesla en
servicio

• Administracibn de obra.

• Responsable de la acreditacibn de documentos de profesionales y
equipamiento para la firms del Contrato

• Responsable de la elaboracion de la oferta tecnica y economica.

• Responsable de la documentacibn que presenta como Experience en
la especialidad.

2. SERVICIOS GENERALES JUVASA E.I.R.L. 40 %

• Ejecucion de la obra el equipamiento y montaje hasta la puesta en
servicio

• Administracibn de obra
• Responsable de la documentacibn que presenta como Experiencia en

la especialidad

Fuente: Folio N° 140 de la Oferta Tecnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017-2022/DTN:
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sanciones administrativas- D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva N°
005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo.

i) Presentar information inexacta a las Entidades. al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP),
al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a
la Central de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las
Entidades siempre que este relacionada con el cumplimiento de un
requenmiento, factor de evaluacidn o requisitos que Ie represente una
ventaja o beneficio en el procedimiento de selection o en la ejecucion
contractual.

Tratendose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con
el procedimiento que se sigue ante estas mstancias ( )

Visto ello, el mencionado contrato no sete tornado en cuenta por el comite de
seleccidn, en virtud que no cumple con la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, de
acuerdo con Io descrito, lineas arriba

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N°
1184-2011-TC-S4, establece.

38. Sobre Io anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacion que conforma su oferta y
de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatono
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado
por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
tecnicas En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser
asumidas por aqudl, sin que los demas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diliqencia.

b) CONTRATO N° 077-2021-GRLL-GRCO (GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contemdo de la oferta de la DIRECTIVA N° 005-2019-
OSCE/CD PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRA¬
TACIONES DEL ESTADO, donde sefiala que:

ones

////.... documentacidn que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita y
llevar la rubrica. segun corresponda, de su representante cornun, o de todos los
integrantes del consorcio seguida de la razOn social o denomination de cada uno

kiNAwm
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de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma
independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con Io establecido en
los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de Contrataciones
del Estado admite la participation en consorcio de los proveedores del Estado en
los procesos de contratacidn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del
proceso de contratacidn, deben contar obligatoriamente con un contenido minimo
detallado en el acapite 1 del numeral 7 4 2 de la Directiva N°005-2019-OSCE/CD.
“Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”. Asi,
de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7 7 de la mencionada
Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de consorcio debe
contener obligatoriamente

1. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2 de la
presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acapite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determiner el porcentaje total de sus obliqaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7 4.2. de la Directiva precisaba
que la identificacidn de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada uno
de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser modificadas
con ocasidn de la suscripcidn del contrato de consorcio, m durante la etapa de
ejecucidn contractual En tai sentido, no es posible realizar variacidn alguna en la
conformacidn del consorcio por tanto no podria incorporate, sustituirse o
separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas,
que corresponden a cada uno de los integrantes.

Fuente: Folio N° 203 de la Oferta Tecnica

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO N° 077-2021-GRLL-GRCO, de la GOBIERNO
REGIONAL LA LIBERTAD, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICAClON, especificamente del numeral B) Experiencia del
postor en la especialidad, en su promesa de consorcio, el % de participacion
debe ser solo numero entero (folio 203), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 005-
2019-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

Torres 0^
1 JBKIKMW’'

01 SERVWSGEt€HWESJl/7ASAEiRl 20495865747 60 00%

02 CONSTRUNORT CAJAMARCA S R L 20529656751 4000%
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Visto ello, el mencionado contrato no serd tornado en cuenta por el comite de

seleccion, en virtud que su % de participacion, esta en decimales, CUando la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD. solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimates, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece.

38. Sobre Io anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segiin la documentacidn que
conforma su oferta y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad
convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por ende,
determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecmcas En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo
contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las
propuestas es de entera v exclusiva responsabilidad de cada postor, por
Io que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diliqencia.

CONTRATO N° 006-2018-GRCAJ-GGR (GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA)

Este no cumple con el numeral: 7 7 Contemdo de la oferta de la DIRECTIVA N° 006-
2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO:

////.... documentation que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita
y llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos
los integrantes del consorcio seguida de la razbn social o denomination de
cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser
suscritos en forma independiente por cada integrante del consorcio. de acuerdo
con lo establecido en los documentos del procedimiento//../

2,1.1. De manera previa, es precise mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacion en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacidn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contratacidn, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el aedpite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°006-2017-
OSCE/CD, “Participacidn de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado". Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consorcio debe contener obligatoriamente:

oi»lmContener la informacidn minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2

orms Diaz
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de la presente Directiva, sin perjuicio de Io previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.

e) El porcentaje de las obliqaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obliqaciones,
respecto de! objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales. (El resaitado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identificacibn de los mtegrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasibn de la suscripcibn del contrato de consorcio, ni
durante la etapa de ejecucibn contractual. En tai sentido, no es posible realizar
variacibn alguna en la conformacibn del consorcio por tanto no podria
incorporarse, sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones
y los porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que. de la revisibn de la experiencia presentada por el mencionado poster se
Observa que el CONTRATO N° 006-2018-GRCAJ-GGR, del GOBIERNO
REGIONAL CAJAMARCA, que, de acuerdo con el cumplimiento de los
REQUISITOS DE CALIFICACION. especificamente del numeral B) Experiencia
del poster en la especialidad, en la CLAUSULA CUARTA: el % de
participacion debe ser solo numero entero (folio 226), de acuerdo con la
DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado

SERVICIOS GENERALES JUVASA E.I.R.L Con el 75.00%

RAMSP CONSTRUCTORA Y CONSULTORA E.I.R. L Con el 25.00%

TOTAL 100.00%

Fuente: Folio N° 226 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no serb tornado en cuenta por el comite de
seleccibn, en virtud que su % de participacion, esta en decimales, cuando la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segiin la documentacibn que
conforma su oferta y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas

^djgggsiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad

iTorres Diaz



PROVINCIA DE SANTA CRUZ- REGION CAJAMARCA
“Ano del Bicentenario, de la Consolidation de Nuestra Independencia, y de la Conmemoracion

de las Heroicas Ratallas de Junin y Ayacucho”
convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por ende,
determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo
contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las
propuestas es de entera y exclusive responsabilidad de cada postor, por
Io que las consecuenclas de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diliqencia.

En conclusidn, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de seleccion, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio, no alcanzando
la expenencia minima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/
8,336,299.22, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en
las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de SI 6,927,492.67,
determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente

) CONSORCIO NUEVO HORIZONTE
a

3 a) CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 014-2023-MDP (MUNICIPALIDAD
§| DISTRITAL DE PICHANAQUI)

Que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especificamente del numeral B) Experiencia del postor en la especialidad, el contrato
de consorcio no cumple con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, ha sufrido
modificaciones con respecto a la promesa formal de consorcio de fecha 15.09.2023.

Que, del analisis del CONTRATO DE CONSORCIO firmado notarialmente el
02.10.2023, se aprecia que el mencionado contrato fue modificado todas las
obligaciones de ambos consorciados, de acuerdo con la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD, "Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado” el cual de acuerdo al numeral 2.0 de la mencionada directiva, este no puede
ser modificada y el CONSORCIO “SAN ANTONIO” ha modificado el CONTRATO DE
CONSORCIO, tai como se aprecia en la CLAUSULA QUINTA del mencionado
contrato, el cual se aprecia que se ha modificado las obligaciones:

Torres Dial
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1. OBLIGACIONES DE LEPUS GROUP S.A. 90 %

• OBJETO DE LA CONVOCATORIA CONTRATAClON DE LA EJECUClON DEL
SALDO DE OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCAClON
PRIMARIA Y SECUNDARIA EN LA LEI. LOS ANGELES. DISTRITO DE
PICHANAQUI - CHANCHAMAYO - JUNlN"
OTRAS OBLIGACIONES ADMINISTRATES, FINANCIERAS, DIRECClON
TECNICA.

• RESPONSABLE EXCLUSIVO DE LA AUTENTICIDAD Y VERACIDAD DEL
CONTENIDO DE LA OFERTA EN LO QUE RESPECTA A LA EXPERIENCE
PROPIA Y OTROS DOCUMENTOS Y/O SUSTENTOS DEL AMBITO DE SU
DOMINIO

OBLIGACIONES DE DIAZ & GALVAN ACTIVIDADES DE
CONSTRUCCION, SERVICIOS Y CONSULTORIA S.A.C.

• OBJETO DE LA CONVOCATORIA EJECUClON DE LA OBRA
CONTRATAClON DE LA EJECUClON DEL SALDO DE OBRA:
"MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCAClON PRIMARIA Y

Fuente: Folio N° 31 de la Oferta Tecnica del procedimiento AS N°018-2023-MDP- CS-
PRIMERA CONVOCATORIA de la Municipalidad Distrital de Pichanaqui.

1. UEKI GROUP kA. 90 00%

CUCtON DE Q^RA

* ACTWDADtS INHERENTTS Al O6ETO Of LA CONVOCATORIA
e ACHVlDADb ADMINISTRATIVE t HNANCERAS

2 DIAZ & GAIVAN ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION. SERVICIOS Y 10 00%
CONSUL TOR(A SAC
* EJECUClON DE OBRA

* ACTIVIDADES INHERENTES Al OBJETO DE LA CONVOCATOR A
r ACTIVIDADES ADMINISTRATORS V FINANCIERAS

TOTAL de OBl GAOONES 100 00 %

Fuente: Folio N° 78 de la Oferta Tecnica

Que, de acuerdo con la OPINION N° 017 2022/DTN:

Torres Ofc
itnw

2-2. No es posible que se modifiquen las obliqaciones ni el porcentaje
que ha asumido cada inteqrante del consorcio para la ejecucion de un
contrato publico especifico No obstante, en aras de dotar de eficacia al
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proceso de contratacion, es posible que en el documento que contiene un
contralo de consorcio para la ejecucion de un contrato publico OSpOCifiCO,
se agreguen las obligaciones y los porcentajes que los mismos integrantes
de un consorcio hayan asumido en el marco un contrato publico diferente,

debiendo precisarse que las obligaciones asumidas para cada contrato
publico deben estar nitidamente diferenciadas y que el consorcio deberd
cumplir con todas las exigencias que cada proceso de contrataciOn exija
tanto para la etapa selectiva (promesa formal de consorcio. maximo numero
de consorciados, etc), asi como, para el perfeccionamiento y la ejecucion
contractual.

Que, visto ello con ocasidn de la presentation de los documentos para el
perfeccionamiento del contrato, especificamente en “Las obligaciones” dado que,
entre la promesa de consorcio de la oferta y el contrato de consorcio, difieren,
obligaciones, es decir para el CONSORCIO “SAN ANTONIO’’ ha trasgredido la
mencionada directiva, el cual de acuerdo con el Articulo 50. Infracciones y
sanciones administrativas - D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva N°
005-2019-OSCE/CD y el mencionado articulo

i) Presentar information inexacta a las Entidades, al Tribunal de
Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la
Central de Compras Publicas Peru Compras. En el caso de las Entidades
siempre que este relacionada con el cumplimiento de un requerimiento,
factor de evaluation o requisites que Ie represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de selection o en la ejecuciOn contractual.

Trat^ndose de informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al
Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con
el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que no cumple con la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, de
acuerdo con lo descrito, lineas arriba.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolution N°
1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sehalarse que, resulta necesano conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segim la documentation que conforma su oferta y
de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatono
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado
por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones
tecnicas En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.
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Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser
asumidas por aquel. sin que los demas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diliqencia.

b) CONTRATO N° 007-2021-MDH/UAyCP (MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
HUAMANGUILLA)

Que, de acuerdo con la revision del contrato, no cumple con el literal 1.8.
PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS, de las Bases Estandar, aprobado
mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD:

///( )
adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos que conforman
la oferta de acuerdo a Io requerido en las bases.

Que, en virtud de ello, el mencionado contrato, no adjunta el documento completo
(folio N° 93) donde se puede visualizar solo la parte final, donde firma la entidad y el
contratante, no cumpliendo con literal 1.7. Presentacidn y Apertura de Ofertas de
las Bases Estendar aprobado mediante Directiva N° 001 2019-OSCE/CD,
respectivamente.

EUDI GONZALEZ BERNAL
ONI: 40457631
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Fuente: Folio N° 93 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de selection.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N°
1184-2011-TC-S4, establece

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentation que conforma su oferta y
de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado
por el recurrente y, por ende, determmar si la propuesta cumple las especificaciones
tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes

Al respecto, debe resaltarse que la formulation y presentation de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuenclas de cualquler deficientia o defecto en su elaboration deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diliqencia.
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c) CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 009-2020-MPC (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CASMA)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral. 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 005-
2019-OSCE/CD. PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRA-TACIONES DEL ESTADO, donde sehala que:

////. .. documentation que conforma la oferta de un consortio debe ser suscrita
y llevar la rubrica. segun corresponda, de su representante comun, o de todos
los integrantes del consortio seguida de la razOn social o denomination de
cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser
suscntos en forma independiente porcada integrante del consorcio, de acuerdo
con lo establecido en los documentos del procedimiento//..//

211 De manera previa, es precise mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contrataciOn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contrataciOn, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4 2 de la Directiva N°005-2019-
OSCE/CD, “Participation de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido aedpite con el numeral 7 7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consorcio debe contener obligatoriamente

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo
acapite.

e) El porcentaje de las obliqaeiones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obliqaeiones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numero entero, sin decimales

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identification de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasiOn de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual. En tai sentido, no es posible realizar variation
alguna en la conformation del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni rnodificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes

' 1*^ J If
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Que de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor se
observa que el CONTRATO DE EJECUCION DE ORRA N° 009-2020-MPC. de
la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CASMA, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICAClON, especificamente del
numeral B) Experiencia del postor en la especialidad, en su contrato de
consorcio, el % de participacion debe ser solo numero entero (folio 125),

de acuerdo con la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple con Io
estipulado

IfPUSGROVPSA
• Apoie ExpwIjrcMt w-Owm SWm
t teiaOtn
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Fuente: Folio N° 125 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comity de
seleccidn, en virtud que su % de participacion, esta en decimales, cuando la
Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado en
numero entero, sin decimales, respectivamente

De la misma forma, el contrato de consorcio no cumple con el fbrmato Anexo N° 6:
literal f) de las Bases Estandar del PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA
ESPECIAL, aprobado mediante Resolution Directoral N° 056 -2018-RCC/DE,
modificadas por las Resoluciones Directorates N° 068-2018-RCC/DE, N° 084-
2018-RCC/DE, N° 007-2019-RCC/DE, N° 081-2019-RCC/DE, N° 055- 2020-ARCC/DE
y N° 00064-2020-ARCC/DE, para acreditar los REQUISITOS DE CALIFICACION,
especialmente del literal B) Experiencia del postor en la especialidad, cuyo detalle es
el siguiente:

Fuente: Bases estandar de Procedimiento de Contratacion Publica Especial

DI GONZALEZ BERNAL
DNI: 40457631
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Fuente: Folio N° 124 de Ie Oferta Tecnica

Que, en virtud de ello, en la Clausula Septima del Contrato de Consorcio, no especifica
el RUC, de la persona asignada de llevar la contabilidad y tnbutacion de la obra, en
este caso el consorciado INVERSIONES GENERALES PEGASO C&N S.A.C. Visto
ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedimiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucion N°
1184-2011-TC-S4, establece

38. Sobre Io anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segun la documentacibn que conforma su oferta y
de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado
por el recurrente y, por ende, determmar si la propuesta cumple las especificaciones
tecnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas m ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diliqencia.

CONTRATO N° 099-2018/ORA (GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA)

Este no cumple con el numeral. 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 006-
2017-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO:

////.... documentation que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita
y llevar la rubrica, segun corresponda. de su representante comun, o de lodos
los integrantes del consorcio seguida de la razon social o denomination de
cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser
suscritos en forma independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo
con lo establecido en los documentos del procedimiento//../

orres Dia?
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2.1.1. De manera previa, es precise mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacidn.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos
del proceso de contrataciOn, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°006-2017-
OSCE/CD, "Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado” Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de Io previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones,
respecto del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en
mimero entero, sin decimales. (El resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7 4 2. de la Directiva precisaba
que la identificacidn de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasion de la suscripcion del contrato de consorcio, ni
durante la etapa de ejecuciOn contractual. En tai sentido, no es posible realizar
variation alguna en la conformacidn del consorcio por tanto no podria
incorporarse, sustituirse o separarse un mtegrante ni modificar las obligaciones
y los porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO N° 099-2018/ORA, del GOBIERNO REGIONAL DE
HUANCAVELICA, que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE
CALIFICACION, especificamente del numeral B) Experiencia del poster en la
especialidad, en la CLAUSULA SEPTIMA: el % de participacion debe ser
solo numero entero y unico por cada consorciado (folio 274), de acuerdo
con la DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

orres Div



PROVINCIA DE SANTA CRUZ- REGION CAJAMARCA

“Ano del Bicentenario, de la Consolidation de Nuestra Independencia, y de la Conmemoracion
de las Heroicas Batalias de Junin y Ayacucho"

Fuente: Folio N° 274 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que sus obligaciones el % de participation, en virtud de que
en cada una de sus obligaciones han delimitado el % de participacidn por cada
obligation, sumando a ello un total del mas de 100% de participation por cada
consorciado. cuando la Directiva N°006-2017-OSCE/CD, solo dice que debe

ser expresado en niimero entero, sin decimales, respectivamente

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolution N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe sefialarse que. resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentacibn que
conforma su oferta y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad
convocante, a fin de venficar Io expresado por el recurrente y, por ende,
determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo
contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentation de las
propuestas es de entera y exclusive responsabilidad de cada postor, por
Io que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboration deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diliqencia.

En conclusion, los mencionados contratos no seran tornados en cuenta por el comite
de selection, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio, no alcanzando
la experiencia minima de una (1.0) vez al valor referential, siendo el monto de S/
8,336,299.22, para acreditar la experiencia del poster en la especialidad solicitada en
las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 5,140,873,98,
determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente

3) CONSORCIO JOTSA CONSTRUCTORES SAC

a) CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA N° 002-2017-UNAAT (UNIVERSIDAD
NACIONAL AUTONOMA ALTOANDINA DE TARMA)

Que, de acuerdo con la revision del contrato, no cumple con el literal 1.8.
PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS. de las Bases Estendar, aprobado
mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD:
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///(...)
adjuntando el archive digitalizado que contenga los documentos que conforman
la oferta de acuerdo a Io requerido en las bases.

Que, en virtud de ello, el mencionado postor, no adjunta el documento completo del
contrato de consorcio (folio N’ 84 y 85) donde se puede visualizar que la clausula de
obligaciones es una de las faltantes, no cumpliendo con literal 1.7. Presentation y
Apertura de Ofertas de las Bases Estandar aprobado mediante Directiva N° 001-
2019-OSCE/CD, respectivamente

HOUHDA -OENOMINAOONPt Fl fWSFNlF CONTRATO Or CONSORCIO Al AMPARO Df 10 D-SPuFSTO PQR
h AM1ICU<O«5 > MOW Nii Sf* 1AI! *<>W4A1 Of $0UH)Al*S (AS PARIES ACU RUAN CONF ORMAR f.I
CONSW.iOf*NOMlNADC CONSORCiO IA LiMRTAD CON IA IlNAHDAD 111 PARTlOAH IN

El Nf.GOClOO QUE SE DESCRIBE LN LA lLAUSULA SICIHLNTE OSUGANCOSE MUTUAMtNTE A PARTICIW LN
fGRMA AGTIVA V iNRECTA LN 0IUO N! (XK.I0 LN LAS CONOtCiCNES QUL SE LSFAUlECEN LN Cl PRLSLNTE
DOCUMENTO * EN OUAlQuiER DTK) DOCUMENTO COMPt FMFNTARIO QUF SE SJSOW CON POSIFRIORtOAD
fMOS TfRM'.NOSYGONOCiONFS QUEEN FORMA CON.HJNT A SF FSIAHlFCFNlNFl PRES' NII CONTRAIO

Fuente: l-olio N" 84 de la Oferta lecnica

DEOMA PRWERA -
iOS CONSOHCIAUQS POORAS MCVHCAW IAS IST»>m AL.OM S CUANTO IU GONS. PIN M ISANIO V

COKV£ Nlf NTf PARA Cl CJMPt WTO OCL OOJCTO DLL CONSORCtO

Fuente: Folio N° 85 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases inteqradas del
procedlmiento de seleccidn.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolution N°
1184-2011-TC-S4, establece

38. Sobre Io anterior, debe senalarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segim la documentation que conforma su oferta y
de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio
cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar Io expresado
por el recurrente y, por ende, determmar si la propuesta cumple las especificaciones

iXNlAAUMn?

Torres Dia?
mwwwwr
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tecmcas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no
debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacidn y presentaci6n de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por Io que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion deben ser
asumidas por aquel, sin que los demas competidores se vean per|udlcados por
su falta de cuidado y diliqencia.

b) CONTRATO N° 001-2024-UNAT (UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE
TAYACAJA DANIEL HERNANDEZ MORILLO)

Que, de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 005*
2019-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRA-TACIONES DEL ESTADO, donde senala que:

////.. documentation que conforms la oferta de un consortia debe ser suscrita
y llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos
los integrantes del consortio seguida de la razOn social o denominacibn de
cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser
suscritos en forma mdependiente por cada integrante del consortio, de acuerdo
con lo establecido en los documentos del procedimiento// .//

2.1.1. De manera previa, es precise mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participation en consortio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consortio tengan validez a efectos
del proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el aebpite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°005-2019-
OSCE/CD, “Participation de Proveedores en Consortio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7 7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato
de consortio debe contener obligatoriamente

1. Contener la information minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo
acapite.

Torres Diaz

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del
consortio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y
ejecucion de obra, todos los integrantes del consortio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto
de la contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas

7/ ^bligaciones. (El resaltado es agregado)
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Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directive precisaba
que la identificacidn de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasidn de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucidn contractual. En tai sentido, no es posible realizar variation
alguna en la conformacidn del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrants ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado poster se
observa que el CONTRATO N° 001-2024-UNAT, de la UNIVERSIDAD
NACIONAL AUTONOMA DE TAYACAJA DANIEL HERNANDEZ MORILLO,
que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICAClON,
especificamente del numeral B) Experiencia del postor en la especialidad, en
su contrato de consorcio, CLAUSULA OCTAVA: no especifica las
obligaciones de cada consorciado (folio 148), de acuerdo con la
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, no cumple con Io estipulado.

(KTAVA PAKUCIPACIUN lit LOS sot IOS:

LOS CONSORCIADOS SON RESPONSABLES EN FORMA CONJUNTA Y SOLIDARIA CON
RELATIONAL CONTRATO, CADA CONSORCIADO SE OBLIGA A CUMPLIR CON LOS TRABAJOS
PARA LA CORRECTA UECUTlON DE LA OBRA MANCOMUNADAMENTE, LA CUALES SON 63%
PARA LA EMPRESA JOTSA CONSTRUCTORES S A C., CON R.U.C. 2WCIM634, Y 37% QRUPO
F.MPRESARIAL l.LANKASUN S.A C. CONLU£ 20569048916
ADEMAS. QUEDA CLARO QUE LAS OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DECADA
CONSORCIADO SE ENCUENTRAN ESTIPULADOS EN LA PROMESA FORMAL DE CONSORCIO
PRESENTADO EN EL PROCESO DE SELECTION LICITAClON PUBLICA 003 •2020 - UNAT/CS. QUE
DIO ORIGEN AL PRESENTE CONTRATO DE CONSORCIO. ACLARANDO QL'E TODA LA GESTION Y
DOCUMENTATION PARA LA FIRMA DEL TONTRATO DE OBRA SON DE OBLIGATION DE LA
FMPRFSA JOTSA CONSTRUCTORES S A C.

Fuente: Folio N° 148 de la Oferta Tecnica

Visto ello, el mencionado contrato no sera tornado en cuenta por el comite de
selection, en virtud que no especifica las obligaciones de cada consorciado,
cuando la Directiva N°005-2019-OSCE/CD, solo dice que debe ser expresado
en numero entero, sin decimales, respectivamente.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolution N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre Io anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segun la documentation que
conforma su oferta y de acuerdo con Io exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad
convocante, a fin de verificar Io expresado por el recurrente y, por ende,
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determinar si la propuesta cumple las especificaciones tecnicas. En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo
contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacion y presentacion de las
propuestas es de entera v exclusiva responsabilidad de cada poster, por
Io que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion deben ser asumidas por aquel, sin que los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diliqencia.

En conclusion, los mencionados contratos no ser£n tornados en cuenta por el comit6
de seleccion, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio, no alcanzando
la experiencia minima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/
8,336,299.22, para acreditar la experiencia del poster en la especialidad solicitada en
las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 0.00,
determinandose su DESCALIFICACION, respectivamente

SEXTO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74 2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS (FACTORES DE EVALUACION)

N° POSTOR FACTOR PRECIO

PUNTAJE
MAXIMO

DEL
PRECIO
(97 Pts.)

OTROS
FACTORES DE
EVALUACION PUNTAJE

TOTAL
ORDEN DE
PRELACIONB.

SOSTENIBILIDAD
AMBIENTAL Y

SOCIAL

1 CONSORCIO
EJECUTOR POLULO S/ 8,336,299.22 87.30 3 90.30 1°

2
CONSORCIO IE
CESAR VALLEJO

NINABAMBA
S/ 8,336,299.22 87.30 - 87.30 2”

SEPTIMO: DE LA EVALUACION
Habiendose llevado a cabo la ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTA,
corresponds a este colegiado en uso de sus facultades conferidas en los Art. 43, 44,45 y 46 del
reglamento de la ley de contrataciones del estado, proceder al OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO, del procedimiento de seleccibn denominada LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MDN/CS-
PRIMERA CONVOCATORIA de la contratacion de la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA
SECUNDARIA CESAR A. VALLEJO MENDOZA DEL CENTRO POBLADO POLULO DEL
DISTRITO DE NINABAMBA-PROVINCIA DE SANTA CRUZ-DEPARTAMENTO DE

ING. DI GONZALEZ BERNAL
DNI: 40457631

u/t Torres D(a?
IEJEItwmv W.TOW'V'

CAJAMARCA”, CON CUI N° 2522406 en virtud de los resultados a:
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POSTOR
PUNTAJE

TOTAL
ORDEN DE
PRELACION

CONSORCIO EJECUTOR POLULO (integrado por las
empresas: CORPORACION FAVAR E.I.R.L. (participacion del

50%) y MULTISERVICIOS VALLE CRUCEflO S A C.
(participacion del 50%)), por el monto de S/ 8,336,299.22

SOLES.

90.30 r

Que, en aplicacidn de la LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO ALTERNATIVO
DE GARANTIAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION
PUBLICA DE LAS MYPE

Articulo 3. Retention del monto come medio alternative para garantizar los contratos

3.1 Se autoriza a las entidades publicas para qua, en los documentos de los procedimientos
de selection que se convoquen bajo los regimenes de contratacion del Sistema National
de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como MYPE segun
la Iegislaci6n vigente tenga la facultad de optar por la retention del monto total de la
garantia correspondiente como medio alternativo a la obligation de presentar las
garantias de fiel cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias.

3.2 Dicha autorizacion se extiende a los procedimientos de selection iniciados previamente a
la entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con Io siguiente:

a) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad,
comunicando su decisi6n en el acta de otorgamiento de la buena pro.

b) b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad
puede otorgar esta facultad, comunicando su decision a los postores a traves del
correo electronico proporcionado durante el procedimiento de selection, como maximo
hasta el dia siguiente del consentimiento de la buena pro.

3.3 Lo dispuesto en los parrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecucion periodica
de suministro de bienes, servicios, consultorias y de ejecucion de obras, siempre que se
cumplan las siguientes condiciones:

a) El plazo de la prestacion sea igual o mayor a sesenta dies calendario; y,
b) Se considere, segun corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos

valorizaciones periodicas en funcion del avance de la obra.

3.4 La retention indicada en el parrafo 3.1 se efectua durante la ejecucion total del contrato y
se realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar dicho
contrato.

AlM WIA8AM8I.

ING. EUDI GONZALEZ BERNAL
ONI: 40457631

'^n Torres Dial

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicacion LEY N°
32Q77con la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente Ley para el
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perfeccionamiento del contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la retention o
caso contrario la presentation de carta fianza de fiel cumplimiento, como corresponds.

No habiendo otro asunto que tratar el comite de selection dio por terminado el acto de presentation
de ofertas, admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la buena pro, pasando a dar lectura
a la presente acta y firmando los presentes en serial de conformidad siendo las 15:00 horas del
dia 14 de octubre del 2024.

ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL
PRESIDENTE TITULAR

oistr^oeninaeamba

ING. MARISOL DIAZ VARGAS
PRIMER MIEMBRO

MILTON TORRES DIAZ
SEGUNDO MIEMBRO
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